## CAPUT III.

D E B

DIFFERENTIIS IVRIS PVBLICI  
VNIVERSALIS A IVRE GENTIVM,  
POLITICA, NOTITIA SINGULARIS REIP.  
& IVRE PVBLICO PARTICVLARI.

## §. I.

Ius Publicum vniuersale *systematice* confide-  
ra-

Cum enim *ius naturæ* sit *vniuersale* & sic ad omnium hominum actiones applicari possit, non appetet, cur pro diueritate obiecti non possit diuersem denominacionem sortiri, & docendi causa, inter se doctrinæ quædam distingui, licet alias nihil impediat, quo minus etiam in uno complexu ab aliis tradi possint. Methodus arbitria est. Hinc factum, vt in denominacione simplici *iuris naturæ* subsistamus, si hominum singulorum, quatenus absolute considerantur, non habito respectu ad rem publ., negotia secundum leges naturales examinemus; quod si vero eadem principia ad integras gentes inter se agentes & controuerentes applicemus, *iuris gentium* denominationem accipit, vii suo loco demonstratum est. Et denique si principia *ius naturæ* ad statum reipublicæ eiusque ordinem applicare intendimus, hanc partem *iuris publici* *vniuersali* nomine insignire solemus. Vtrobique idem *ius naturæ*, sed quod propter diuersum obiectum recte distingui potest. Dux ita clariss. autor *ius gentium* a *iure naturæ* separare voluit, concedat necesse est, *ius publicum vniuersale* ita separatim quoque tractari posse. Atque ex his (II.) nunc patet, non recte *ius gentium* & *ius*

pu-

publicum uniuersale propter diuersos respectus ab eo confundi, quamvis enim ex uno principio fluant, singula tamen suum peculiarem statum supponunt, secundum quem ius naturae quoque variat; alia enim est ratio iuris in statu naturali inter gentes, & alia ratio iuris in statu reipublicæ, vbi plane diuersissimæ conclusiones deprehenduntur, vt in speciali parte ostendum erit. (III.) Præterea illud quoque animaduer-to, clar. autorem adhuc stare a partibus politicorum antiquorum, qui loco genuinæ politicæ prudentiae, vel quæstiones iuris gentium, vel iuris publici uniuersalis tradiderunt, veram autem prudentiam politicam neglexerunt, quem defectum egregie suppleuit Illustr. H. B. R. T. I. V. S. in elem. prud. politicæ, simulque ab alienis in illa disciplina abstinuit. Denique (IV.) id potissimum urget, deficere hic fundamentum proprium, seu principia huic disciplinæ propria, quæ tamen non adeo longe petenda sunt, si tantum conditionem status ciuilis paulo penitus intuebitur, & diuersitatem negotiorum publicorum & priuatorum examinabit, quemadmodum etiam infra aliquod principium proprium substituendum erit. vid. cap. seq. §. 4. Principium primum certe non mutatur, sicut nec in iure gentium; ast nouus ille status hominum, scilicet ciuilis, noua & peculiaria producit necessario iura, & quidem in tanta copia & abundantia, vt non inepte illi faciant, qui hæc separati tractant, & ostendunt, quod diuersi respectus iurium diuersitatem etiam postulent. Reuera itaque non videtur existentiam hujus disciplinæ negare, sed tantum illud vnicce agere, vt ostendat, non necesse esse separata doctrina hanc iuris partem proponere. Vt ut itaque in P. V. F. E. N. D. O. R. F. F. I. O. non reprehendimus, quod hanc partem simul in tr. de iure nat. & gent. complexus sit, ita nobis vitio verti non potest, quod separatim illam tractemus, & secundum propria eiusdem principia, statui ciuili accommodata, actiones publicas diuidemus.

ratum est complexus (*f*) legum publicarum vniuersalium conueniente methodo adoratus, sensum earundem genuinum, applicationem prudentem, & quæ hic spe. Etant, exhibens.

§. II. Præterea vero sumitur etiam habitualiter, designans habitum (*g*) leges publi-

*f*) Collectionem legum publicarum vniuersalium, non quamlibet, sed congruam & per modum artis exhibitam, & conueniente methodo excultam requiro. Neque enim hoc referri potest collectio, in qua sparsim tantum leges sunt digestæ, vt in iure publico particulay fasciculi harum legum plures extant. Nam præterea & sensus legum genuinus eruendus, & applicandi methodus tradenda, leges enim non ex verbis solum iudicandæ, sed ex mente. Obiectum huius prudentiae iuris sunt ipsæ leges vniuersales, tum reætè interpretabundæ tum applicandæ; legum autem ipsarum publicarum obiectum est status publicus generatim consideratus, quatenus queritur, quid iustum vel iniustum sit. An non vero & negotia cum exteris peragenda hic simul obiectum legum publicarum constituant, veluti belli, pacis, fœderum? Negat hoc Dn. HERTIVS de iurispr. vniuers. sc̄l. 2. §. 9. quoniam ha ex alia iuri naturæ parte petenda. Quod concedi potest, quatenus negotia hac absolute spectantur, prout intercedunt inter liberas respublicas; interim quia simul respectum ad ciuitatem inuoluunt, dum ad securitatem ciuitatis debent esse directa, suo modo quoque hoc trahi posse videntur, vt tamen iuxta monitum Illustr. HERTIVI hi diuersi respectus non confundantur.

*g*) Cognitio legum harum quidem omnibus hominibus inest, iisque quasi coniata videtur, ast hoc de principiis pri. & communibus est intelligendum, imo hæc cognitio

VIII. A. IURE  
blicis vniuersalium  
denter ad negotia  
quilibet & pacis  
J. III. Santos  
gen vniuersalium

in aliis mundis  
Quod vero haec  
genus ministratio  
e habens, leges  
cognoscendi, rem  
nis principiis or  
ontes horum est  
rem horum legum  
nus existent, dan  
non erit, sed  
diles sicutem  
dinem proficiat  
illæ applicandæ  
cum legum &  
guida, sed immo  
impig. hoc hab  
tur. Hoc q  
se videatur, ut  
minorum signifi  
cum sit, ex  
huiusmodi, ve  
nonne deinceps  
dencia introduci  
habet, nonne public  
res reddantur, ve  
gredi.

1) Cura cognitio  
habendo tum, (C  
principiis in hac ali  
bus naturæ per le

blicas vniuersales recte intelligendi & prudenter ad negotia publica applicandi, tranquillitatis & pacis publicæ gratia.

§. III. Sensus seu cognitio (h) harum legum vniuersalium per demonstrationem cer-

tio est admodum *rudis* propter naturæ depravationem. Quodsi vero hæc cognitio per *manuductionem* & diligentem meditationem excolitur, oritur inde in mente *habitus*, leges hæc innatas eo facilius & certius cognoscendi, remotoresque conclusiones, quæ ex primis principiis oriuntur, solide diiudicandi. Vnde omnes homines quidem aliquam scientiam & cognitionem harum legum habent, sed plerumque *rudem* & minus *excultam*, dum parum sibi attendunt, & veritatem non ex se, sed aliunde extra se addicere volunt. *Habitus* autem demum illi possident, qui *excultam cognitionem* possident cum *primitudine*, in quavis materia illas applicandi. Consistit vero ille *habitus* in *sensu* accurato legum & *usu* seu *praxi*. Non nudæ *scientie* gratia, sed imprimis propter *usum* iura nata sunt. Qui itaque hoc *habitu* instructus est, dicitur *iuris consultus*. Hodie quidem ex *peccato* quodam errore obtine-re videtur, vt ICtos fere vnicè ex *solida legum Romanarum cognitione* estimemus, quia ab antiquo creditum fuit, ex hoc iure omnem legum scientiam esse hauiendam, verum sicuti in hoc sensu nemini ICti nomen denegamus, ita quoque qui harum legum prudencia instructi sunt, ICti eo magis dici possunt, vel saltem *iuris publici vniuersalis consulti*, cum ita aptiores reddantur, vt feliciores in *iure positivo* faciant progressus.

4) Circa cognitionem legum naturalium hæc capita perlustranda sunt: (1) An detur aliqua *demonstratio a priori* in hac disciplina? (2) An utilis sit cum iam ius naturæ per se notum sit? Prius membrum, an de-

tur aliqua demonstratio in hac disciplina, negandum videtur ex argumentis, quae Ictus Regiomontanus celeberrimus THEOD. PAVLI, in tr. de veris iuris & jurispr. principiis p. 2. q. 11. adducit: Vrget (I), quod tot sint eruditorum dissentius circa primum principium, & quod Dd. dum demonstrare ius naturae voluerant, eius certitudinem amiserint. (II) quod plerique non veritatis cupidine ducti ius naturae tradiderint, sed magis ostentationis gratia, & sic rationem iuris naturae quasiuerint, ubi ius omni ratiocinio longe est evidenter, vel ubi id, quod operose probare satagunt, a nomine, qui sanæ mentis est, in dubium vocari possit. (III) Quod questiones iuris huius non sint disputabiles, adeoque, qui easdem in dubium vocat, non ratione sed pana indigeat. (IV) Denique addit, tandem esse subsistendum in aliquo principio, ceu ultimo demonstrationis termino. Verum quod pace viri eruditissimi dixerim, subdubito, an ex his rationibus possit concludi, non dari in hac disciplina demonstrationem. Primum argumentum enim facile resoluti potest, si modo attendamus, de quoniam dissentiant Dd. scil. de primo aliquo & fundamentali principio. Nam vero antea supponui, reuera plerosque non dissentire, sed conceptus suos mentis tantum paulo aliter efferre, dum alii supponunt socialitatem, alii amorem, alii amicitiam, alii pacem &c. sed hi omnes in effectu consenserint, & quilibet tantum studet aptiori modo doctrinam hanc connectere. Deinde ponamus, adesse lititem de primo principio, vt inter quosdam est, inde tamen non sequitur, plane huius discipline non dari demonstrationem, sed saltem, caute circa hanc procedendum, ne amittatur. Veritas sine dubio & certitudo optima est in sacris litteris, quam tamen tot controversie Theologorum non euertunt. Alterum argumentum procedit quidem in primis iuris naturae principiis, de quorum veritate satis constat, & hec demonstratione non indigent, quatenus non vocantur in dubium. Verum (a) demonstratio non suscipitur

propter

certam & indubiam habetur, & sic per argumenta a ratione desumpta expeditur.

§. IV. Quemadmodum vero in omni demonstratione *principium* aliquod *fundamentale* constituendum, ex quo omnes reliquæ conclusiones prono alveo fluere debent, ita

in

propter *leuissima* & *notissima* iuris naturæ *præcepta*, sed propter *conclusiones remotores*, quæ non æque cuius patent, uti *notissima* principia. (b) Imo & *leuissima* principia licet veritatem in se habeant, non carent controvërsiis, quas homines male fani mouerunt, ad quos contundendos demonstratione opus est. Quis dubiis ab **HOBESIO** & **SPINOSA** motis absque demonstratione respondebit? Tertium argumentum inter eruditos merito proferri non debeat, cum dubia non pœnisi sed ratione sint retundenda. Quartum facilius admitti potest, cum in demonstrationibus non fiat processus in infinitum ultra propositionem fundamentalē, sed in hac subsistendum. Cum enim intellectus noster si finitus, non potest quis in demonstrationibus ascendere in infinitum, sed necesse est, ut aliquando subsistat; atque sic tamen nihilominus maneat demonstratio. Alterum caput de *veilitate demonstrationis* quod concernit, ex hactenus dictis appareat, absque hac quidem aliqua principia iam nota esse, cum sint cordibus hominum inscripta; sed in *cap. 1.* iam supposui, hominem esse corruptum quoad omnes facultates, ut s̄aþe sibi non conscient, sed quasi ex somno excitandus est; hinc addidi, *manuductionem sapientum requiri*, per quam norma cordibus inscripta excitetur, & homo ad sensus internos intra se reducatur. Nulla melior autem manuductionis dari potest, quam talis, per quam veritas rerum alicui ob oculum ponitur, id quod fit in demonstratione.

i ) Fluit

in iure publico vniuersali itidem tale principium querendum, quod summatim in eo consistit: agenda est ea, sine quibus pax & tranquillitas specialis totius corporis ciuilis conseruari & vno ciuilis contineri non potest (i).

## §. V.

i) Fluit hoc principium vniuersale ex ipsa *indole iustitiae ciuilis*, & *sine omnium rerum publ.*, ex quo in moralibus *ratio formalis* queri solet. Sunt cœtus ciuiles in primis propter *securitatem publicam* instituenda ex ordinatione etiam ipsius **DEI**. In origine prima quidem ciuitatum vitium aliquod subesse potest; attamen postquam cœtus ciuilis semel constitutus est, & extra illum pax, securitas & tranquillitas commode haberi nequit, rectius autem mediante imperio obtinetur, & ita actiones rerum publ. huc in primis tendere debent, non alia potuit substitui regula, quam quæ in ipsa thesi proposita est. Est hæc ipsa subordinata principio *iuris naturalis in genere considerati*, de quo in e. 1. actum, quod ex speciali statu hominum peculiares suas consequitur proprietates, quæ *extra statum ciuilem* cessabant. Hoc principium dirigit iura *imperantium* & *obligationem subditorum*, imo & officium boni principis instruit, & cum ex natura & fine cœtum ciuilium fluat, non potest non esse verum, evidens & adæquatum. Instas: *at qui hoc non est principium proprium, sed illud ipsum vniuersale, quod in omni iure naturali pro fundamento ponendum est*, atque adeo tantum simpliciter applicatum ad statum ciuilem. Respondeo, est utique hæc doctrina pars disciplina iuris naturæ, generativim considerata, atque adeo sub eius prima fundamentali propositione etiam contineri debet. Quatenus itaque hoc principium generale speciatim ad statum rerum publicarum applicatur, tunc magis naturam conclusionis induit, quod ex generali illo, concordiam & pacem generis humani colendam esse, fluit, & immediate deducitur,

§. V. Applicatio legum publicarum ante  
omnia supponit notitiam (k) status publici  
& negotiorum publicorum.

§. VI.

tur, atque statui ciuili ita per uliariter applicatur, prout finis & ratio reipublicæ id postulat. Nihil tamen impedit, quo minus diverso respectu principium primum & fundamentalis pronostio secundum quid dici possit, scilicet respectu illius doctrinæ, de qua separatim agitur, cui hoc principium proprium est, postquam speciatum ad cœtus ciuiles applicatur, & negotiorum publicorum expeditionibus unice accommodatur. Sic eodem sensu principium iuris nature in genere considerati, pacem esse seruandam, recte assumitur pro primo principio in iure naturali, licet illud ipsum aliunde demonstrari queat, & hoc intuitu conclusionis vicem subire videatur, respectu doctrinæ moralis in genere, quæ felicitatem hominis pro fundamento habet, ex quo sicut, pacem esse seruandam cum aliis hominibus. Et hoc ipsam decemuiri non ignorasse videntur, dum etiam in legibus XII. Tabb. fundamentalem legem publicam in hoc poluerunt: *salus populi suprema lex esto.*

k) Applicandum ius ad facta. Ego utriusque scientia requiritur, neque enim recte leges applicaueris, nisi facti notitiam accuratam habeas, hinc imperator definitioni Iurisprudentiae inseruit notitiam rerum humanarum & diuinarum. Variant quippe negotia ex suis circumstantiis, quibus non recte perpenitus, iniustitia in applicatione committitur. Adeoque Icto non deneganda inquisitio in naturam & in tolem negotiorum, quibus ius applicandum: veluti de sacris disputatione incumbit naturam sacrorum & negotiorum ecclesiasticorum antea perfrutari, cum alias definire nequeat, an & quatenus prædicatum iusti subiecto insit, nisi subiecti natura perpenita fuerit. In hac doctrina de iure publico vniuersali idem assertendum esse nemo negabit,

§. VI. Præterea circa applicationem regulæ politicæ seu prudentiæ civilis (1) non sunt negligendæ, ne alias quis laborare videatur contra commodum ciuitatis, ad quod ius publicum tanquam ad centrum fere referre debet.

§. VII. Tandem quoque in applicatione ad particularia cuiuslibet reipubl. scita (m) respi-

gabit, adeoque naturam imperiorum & nexus ciuilis infra adhuc excutiendam existimau, sicuti haec tenus iam naturam actionum publicarum explicui. Fusius hac de re egi *dissert. præliminari ad PETRVM DE MARCA de concord. sacerd. & imp.*

i) Multa permitta sunt, sed non conducunt: multa secundum leges nature optime fieri possunt, sed si sunt, detrimentum Reip. afflent, vel tollunt illam vniōnem Reipl. Prudentia itaque summa in applicatione opus, adeoque ICtus, hac prudentia destitutus, magis est rabula, quam verus ICtus. Vnde apparet, quam amice ICti & consiliarii munus conspicer. Si in iure priuato regulæ prudentiæ non sunt negligendæ, multo minus ICtus illis catere potest in hac doctrina. Ex merito certe in iure priuato laudatur iurisprudentia cauelavis, cum ICti officium quoque sit cauere, h. e. consilia suppeditare, qua ratione secure & absque damno illa, quæ iuris sunt, applicati debeat. Frustra iurisprudentia nomen prudentiæ obtineret, si regulas prudentiæ in applicatione iuris ICtus sequi non deberet. Et hoc sensu recte prudentia vocatur ars vitæ a circrone lib. 5. de finib. c. 6. cum haec demum vitam & actiones hominum quascunque, sive publicas sive priuatas, instruat. Hinc est, quod dicitur, omnia subordinata esse saluti Reip.

m) Sunt sui cuilibet Reip. mores, sunt leges, secundum

respiciendum, quia vix vlla datur respubl.  
quæ solo hoc vniuersali iure contenta sit,  
sed plurima etiam legibus fundamentalibus  
sunt circumscripta (n).

S. VIII. Quamuis vero hæc tria, *notitia*  
*status reipubl.* singularis, *politica*, *ius publicum*  
*particulare* in applicatione huius disciplinæ  
vsum habeant, non tamen cum hac sunt

dum quas regimen Reip. administrandum. Ha liber-  
tati imperantium, quam alias habent, certos limites  
ponunt, quo *ius publicum uniuersale* non mutatur, sed  
*naturalis* restringitur *libertas*.

a) Sunt hæc leges duplicis generis: *quædam* tantum illud  
confirmant, quod *ius publicum* vniuersale præscribit  
imperantibus, cuius generis capita etiam in capitula-  
tionibus Imperatorum nostrorum occurunt vid. art. x  
& 37. cap. 1. *Quædam* noui quid addunt, quo ipso *ius*  
*summi Imperatoris*, ex iure publ. vniuersali alias ei  
competens, restringitur, qualia sunt pleraque capita  
capitulationum. Quæ hic non sunt definita, manent  
sub regula huius iuris. Imo *iura ipsa* in quavis repu-  
blica sunt fere eadem, adeoque horum natura ex *iure*  
*publico vniuersali* desumenda: sed *modus* & *exercitium*  
in legibus particularibus tantum solet circumscribi, ne  
imperans vel *solus* exerceat, vel *omni tempore* vel *li-  
bere*, sed *sub certis modis* &c. Ipsa ergo natura ho-  
rum iurium addiscenda ex *iure publico vniuersali*; exer-  
citium vero horum iurium ex particulari. Ceterum  
quo *simplicior populus*, eo magis regnandi ratio peti-  
tur ex hoc iure. De Tartaris Præcopiensibus refert  
IOACH. PISTORIUS lib. I. hist. Polon. plenioris  
P. 58. quod regnandi artes non nisi a naturali iudicio &  
vju magistro habeant, simplicitate legum & fide pactorum  
multis aliis populis superiores.

o) Lo.

confundenda, sed adhuc diuersa ab hac disciplina sunt (o).

§. IX. Sic notitia singularis reipublicæ ostendit historice & eruit peculiarem nexum certæ alicuius ciuitatis, occupaturque circa perspiciendas & enucleandas rationes, quibus hæc vel illa ciuitas administratur (p). Sed ius publicum tantum circa leges tum intelligendas tum applicandas versatur.

## §. X.

(o) Logica, Metaphysica & politica aliaeque disciplinae, in iure priuatō visum aliquem prestant; sed tamen non sunt ipsius iuris priuati pars essentialis. Ius publicum particulare etiam pluribus adminiculis indiget aliunde desumitis, v. c. iure canonico, feudalī, historia politica & prudentia economica. Quid mirum itaque, quod haec quoque disciplina alia adminicula in suos trahat vius?

(p) Latius versatur hæc notitia, quam ius publicum. Evidem hæc notitia itidem potest esse vel generalis vel specialis seu singularis, ut illa nexus in genere ciuitatum, abstractando a rebus publicis particularibus, sifat; sed ita a politica seu prudentia ciuili strictè dicta non distinguitur, quoniam huius officium est, verum faciem & constitutionem sifere. Singularis Reipublica notitia circa hanc vel illam ciuitatem versatur, & particulares eius rationes, quibus administratur, refert. Vtraque disciplina occupatur circa idem obiectum, ciuitatem scilicet, sed diuerso modo. Ius publicum universaliter quidem sub ratione iusti, seu quatenus ius naturæ statum publicum dirigit, adeoque tantum leges enucleant; notitia hæc specialis vero intimam ipsius ciuitatis in singulando consideratæ naturam & statum enucleat, in vires eiusdem inquirit, defectus ac morbos non dissimulat, & sic quoque ipsas leges particulares publicas examinat, virum statui sint conformes, nec